SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO
EXTERIOR (PDSE) - EDITAL No 06/2024

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, torna pública a homologação das
candidaturas do PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO
EXTERIOR (PDSE) – EDITAL CAPES No 06/2024.

Conforme edital, cada PPG com nível de doutorado com nota igual ou superior a 4 (quatro) na
última Avaliação Quadrienal da Capes recebeu uma cota de bolsa de doutorado sanduíche de
no máximo seis meses. AUFBA recebeu o total de 67 cotas de bolsa de doutorado sanduíche
de no máximo seis meses.

A partir de seleção interna dos PPGs, os candidatos foram classificados por ordem de
prioridade e as candidaturas aprovadas foram encaminhadas a PRPPG. No sistema da Capes
foram inscritas 80 candidaturas de todos os PPGs da UFBA. A etapa de homologação procedeu
inicialmente com a implementação de todas as candidaturas selecionadas pelos PPGs como
Prioridade 1. Nesta rodada foram homologadas 40 candidaturas. Na segunda rodada, procedeu-
se o remanejamento das bolsas remanescentes (27 bolsas). Conforme edital, os critérios de
remanejamento das bolsas definidos pela PRPPG, foram destinadas: (a) Critério 1 - PPGs que
não foram convocados e contemplados em Prioridade 2 no Edital 07/2023 Bolsas Sanduiche –
Capes Print; (b) Critério 2 - PPGs de maior nota na Avaliação da Capes. Desta forma, na
segunda rodada, foram atendidos todos os PPGs que indicaram a Prioridade 2 e que tinham os
candidatos inscritos. Quando os candidatos desta prioridade não estavam inscritos no sistema
da Capes, os candidatos subsequentes do PPG foram indicados. Na segunda rodada foram
indicadas 20 candidaturas. Na terceira rodada, aplicou-se novamente os critérios estabelecidos
na segunda rodada, sendo indicadas 7 candidaturas.

A Tabela 1 apresenta as candidaturas homologadas, por ordem alfabética, e a Tabela 2
apresenta as candidaturas não homologadas, por não disponibilidade de cota, também por
ordem alfabética.

Tabela 1 - Candidaturas homologadas no Sistema da Capes

Beneficiário   Parecer IES Destino PPG
ACIEL ALVES DE JESUS Homologado UNIVERSIDADE DE AVEIRO GEOLOGIA
AGLAE CAROLINE SANTOS CARNEIRO Homologado UNIVERSITÉ VINCENNES-SAINT-DENIS - PARIS 8 FILOSOFIA

AILTON SANTOS RIBEIRO Homologado
UNIVERSIDADE DE LISBOA - INSTITUTO SUPERIOR
TÉCNICO, LISBOA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

ANA REGINA TEIXEIRA Homologado UNIVERSIDAD DE MURCIA EDUCAÇÃO
ANDRE SANTANA DA SILVA Homologado KINGS COLLEGE LONDON CIÊNCIAS SOCIAIS

ANY LUZ CORREA OROZCO Homologado
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA METROPOLITANA - UNIDAD
CUAJIMALPA ARTES CÊNICAS

AURORA BRITTO DE ANDRADE Homologado MEMORIAL UNIVERSITY OF NEWFOUNDLAND CIÊNCIA DE ALIMENTOS
AZANIA MAHIN ROMAO NOGUEIRA Homologado RUTGERS UNIVERSITY, NEW BRUNSWICK GEOGRAFIA
BEATRIZ BASTOS SENES Homologado UNIVERSITY OF GUELPH ZOOTECNIA
BERNARDETE ROS CHINI Homologado UNIVERSIDAD CARLOS III DE MADRID CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO
BIANCA RAMOS MESQUITA Homologado THE OHIO STATE UNIVERSITY PATOLOGIA HUMANA
CAMILA MATTOS ANDRADE Homologado ARIZONA STATE UNIVERSITY PATOLOGIA HUMANA

CAROLINE BOLSONI RIBEIRO Homologado
UNIVERSIDADE DE COIMBRA - FACULDADE DE
DIREITO DIREITO

CIBELE CONCEICAO DOS SANTOS Homologado UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE MADRID BIODIVERSIDADE E EVOLUÇÃO
CIBELE MOREIRA NOBRE BONFIM Homologado UNIVERSITAT DE BARCELONA ARQUITETURA E URBANISMO -
CLAUDIA LOIANNY SOUZA LIMA Homologado NEW MEXICO STATE UNIVERSITY ZOOTECNIA

CLEIDIANE MAURICIO DOS SANTOS Homologado
UNIVERSITÉ DU QUÉBEC EN ABITIBI-TÉMISCAMINGUE,
ROUYN-NORANDA

ENSINO, FILOSOFIA E HISTÓRIA
DAS CIÊNCIAS

DAIANE DE OLIVEIRA COSTA Homologado UNIVERSIDAD PABLO DE OLAVIDE ENGENHARIA INDUSTRIAL -

DANIEL OLIVEIRA DE FARIAS Homologado UNIVERSITÉ PANTHÉON-ASSAS - PARIS II
COMUNICAÇÃO E CULTURA
CONTEMPORÂNEAS

DEUINALOM FERNANDO CAMBANCO Homologado SHANGHAI UNIVERSITY RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Beneficiário   Parecer IES Destino PPG
DIOGO DOS SANTOS LESSA Homologado UNIVERSIDADE DE LISBOA - FACULDADE DE LETRAS HISTÓRIA

ELISABETE VITORINO VIEIRA Homologado
UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA - FACULTAD DE
HUMANIDADES Y CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN ESTUDOS ÉTNICOS E AFRICANOS

ELLEN ARAUJO LIMA FEITOSA Homologado UNIVERSIDADE DO MINHO PSICOLOGIA
EVANDRO DOS PASSOS XAVIER Homologado UNIVERSITÉ VINCENNES-SAINT-DENIS - PARIS 8 DANÇA

FABIANA DE OLIVEIRA BENEDITO Homologado UNIVERSITY OF TORONTO
COMUNICAÇÃO E CULTURA
CONTEMPORÂNEAS

FABIO DE CARVALHO PEIXOTO Homologado UNIVERSITY OF MIAMI CIÊNCIAS DA SAÚDE
FELIPE BARRETO LEMOS Homologado UNIVERSITY OF SOUTHAMPTON ODONTOLOGIA E SAUDE
GABRIEL DOS SANTOS RAMOS Homologado UNIVERSITY OF MISSOURI, COLUMBIA QUÍMICA
GIESY RIBEIRO DE SOUZA Homologado UNIVERSIDADE DO PORTO SAÚDE COLETIVA
HEITOR MARINHO DA SILVA ARAUJO Homologado KINGSTON UNIVERSITY LONDON PSICOLOGIA
ISABEL CARVALHO DE SOUZA Homologado UNIVERSITY OF IBADAN DANÇA
ISRAEL ALVES OLIVEIRA Homologado ÉCOLE CENTRALE DE LYON ENGENHARIA ELÉTRICA

JANE DE JESUS SOARES Homologado
UNIVERSIDADE DE COIMBRA - CENTRO DE ESTUDOS
SOCIAIS, COIMBRA

ESTUDOS INTERDISCIPLINARES
SOBRE MULHERES, GÊNERO E
FEMINISMO

JAQUELINE SILVA DE SOUZA Homologado
UNIVERSIDADE DE COIMBRA - FACULDADE DE
LETRAS CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO - 391

JOAO CAETANO BRANDAO ANDRADE Homologado UNIVERSITAT DE BARCELONA ANTROPOLOGIA

JOAO CARLOS FERREIRA LIMA Homologado
UNIVERSIDADE DE LISBOA - INSTITUTO SUPERIOR
TÉCNICO, LISBOA

ENGENHARIA QUÍMICA - UFBA-
UNIFACS

JOEL LEITAO NASCIMENTO Homologado UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE COMPOSTELA QUÍMICA

JOELMA CLAUDIA SILVEIRA RIBEIRO Homologado MCGILL UNIVERSITY ALIMENTOS, NUTRIÇÃO E SAÚDE

JOSE RODOLFO PACHECO THIESEN Homologado
CENTRO DE INVESTIGACIONES Y ESTUDIOS
SUPERIORES EN ANTROPOLOGÍA SOCIAL ARQUITETURA E URBANISMO

JOYCE DELFIM Homologado UNIVERSITY OF THE ARTS LONDON ARTES VISUAIS

Beneficiário   Parecer IES Destino PPG

KELLY MENESES FERNANDES Homologado UNIVERSITY OF NORTH CAROLINA AT CHAPEL HILL
ENSINO, FILOSOFIA E HISTÓRIA
DAS CIÊNCIAS

LAYNO SAMPAIO PEDRA Homologado
UNIVERSIDADE DE COIMBRA - CENTRO DE ESTUDOS
SOCIAIS, COIMBRA CULTURA E SOCIEDADE

LETICIA PEREIRA DE ALCANTARA Homologado UNIVERSITÉ SORBONNE NOUVELLE - PARIS III
COMUNICAÇÃO E CULTURA
CONTEMPORÂNEAS

LIBANIA DA SILVA SANTOS Homologado UNIVERSIDADE DE COIMBRA LÍNGUA E CULTURA
LUIS ALFONSO BELTRAN COTTA Homologado UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE VALÈNCIA CIÊNCIA DE ALIMENTOS

LUISA CARREGOSA SANTOS Homologado PURDUE UNIVERSITY
MULTICÊNTRICO EM CIÊNCIAS
FISIOLÓGICAS

MANUELA BARRETO SANTOS Homologado UNIVERSIDADE DE CABO VERDE ESTUDOS ÉTNICOS E AFRICANOS
MARCELO NOGUEIRA MATTOS Homologado UNIVERSITÉ DU QUÉBEC, MONTRÉAL CULTURA E SOCIEDADE

MARCIA FILGUEIRAS REBELO DE
MATOS Homologado UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE COMPOSTELA GEOGRAFIA
MATHEUZZA DOS SANTOS XAVIER Homologado UNIVERSITY OF CALIFORNIA, BERKELEY ARTES CÊNICAS

MIDIELE DANTAS GOMES RIOS Homologado UNIVERSIDADE ABERTA
ENSINO, FILOSOFIA E HISTÓRIA
DAS CIÊNCIAS

MURILLO HALO QUEIROZ DE OLIVEIRA Homologado VRIJE UNIVERSITEIT AMSTERDAM QUÍMICA
NIVIA NONATO SILVA Homologado UNIVERSITY OF PORTSMOUTH IMUNOLOGIA

ONOFRE HERMENIGILDO DAMIAO
JORGE DAS FLORES Homologado

COUNCIL OF SCIENTIFIC AND INDUSTRIAL RESEARCH
- INDIAN INSTITUTE OF CHEMICAL TECHNOLOGY GEOFÍSICA

PATRICIA PAIXAO MARTINS Homologado UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE VALÈNCIA ARTES VISUAIS

PIETRO MATHEUS BOMPET FONTOURA
ALVES Homologado UNIVERSIDADE ABERTA EDUCAÇÃO

RAISSA SILVA FERNANDES Homologado

EIDGENÖSSISCHE ANSTALT FÜR
WASSERVERSORGUNG, ABWASSERREINIGUNG UND
GEWÄSSERSCHUTZ, DÜBENDORF

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO
IFBA - SENAI/CIMATEC - LNCC -
UNEB - UEFS

RAUL OLIVEIRA MOREIRA Homologado UNIVERSIDAD DE CÁDIZ LÍNGUA E CULTURA

Beneficiário   Parecer IES Destino PPG
RENATA CRISTINA NOGUEIRA SANTOS Homologado UNIVERSITÉ DE MONTRÉAL ADMINISTRAÇÃO
RITA CINEIA MENESES SILVA Homologado UNIVERSITÉ LAVAL EDUCAÇÃO

RONALDO JUNIOR PANTOJA
RODRIGUES Homologado UNIVERSIDAD DE ALCALÁ LÍNGUA E CULTURA

SELMA LUZIA CAPINAN DE ALMEIDA Homologado
UNIVERSIDADE DE LISBOA - INSTITUTO SUPERIOR DE
ECONOMIA E GESTÃO

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO
IFBA - SENAI/CIMATEC - LNCC -
UNEB - UEFS -

SIMONE BORGES DOS SANTOS Homologado UNIVERSITÉ VINCENNES-SAINT-DENIS - PARIS 8 FILOSOFIA -

VICTORIA CATHARINA DEDAVID
FERREIRA Homologado LANCASTER UNIVERSITY SAÚDE COLETIVA

WILLIAM JONATAS VIDAL COUTINHO Homologado UNIVERSIDADE DE ÉVORA

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO
IFBA - SENAI/CIMATEC - LNCC -
UNEB - UEFS

WILMA LIMA MACIEL Homologado

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO -
ESCUELA NACIONAL DE ESTUDIOS SUPERIORES,
MORELIA LITERATURA E CULTURA

YASMIN GOMES DO SACRAMENTO Homologado UNIVERSIDAD DE MÁLAGA ARTES CÊNICAS

Tabela 2 - Candidaturas não homologadas no Sistema da Capes

Beneficiário   Parecer IES Destino PPG

ADRIANO DOS SANTOS MORAES Não Homologado
UNIVERSIDADE DE COIMBRA - FACULDADE DE
PSICOLOGIA E DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO IFBA
- SENAI/CIMATEC - LNCC - UNEB -
UEFS

AMANDA DIAS DOS REIS Não Homologado UNIVERSITAT DE LLEIDA GEOGRAFIA -
ANDRE SILVA DOS SANTOS Não Homologado UNIVERSIDAD REY JUAN CARLOS ARTES CÊNICAS

BRUNA COUTO ROCHA Não Homologado UNIVERSITÉ PARIS NORD - PARIS XIII
COMUNICAÇÃO E CULTURA
CONTEMPORÂNEAS

CAROLINA RODRIGUES DA SILVA Não Homologado UNIVERSIDAD DE SEVILLA GEOGRAFIA

CAROLINE SILVA FALCAO GUEDES Não Homologado UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR
COMUNICAÇÃO E CULTURA
CONTEMPORÂNEAS -

CLAUDIA VIRGINIA ALBUQUERQUE
PRAZIM BRASILINO Não Homologado UNIVERSIDADE ABERTA EDUCAÇÃO

DANIELA NASCIMENTO VARANDAS Não Homologado
CALIFORNIA STATE UNIVERSITY, LOS ANGELES -
ANNA BING ARNOLD CHILDREN'S CENTER EDUCAÇÃO

ESTHER VERENA GUIMARAES FRANCA Não Homologado
MUSEU NACIONAL DE HISTÓRIA NATURAL E DA
CIÊNCIA - MUSEUS DA UNIVERSIDADE DE LISBOA

ENSINO, FILOSOFIA E HISTÓRIA
DAS CIÊNCIAS -

GILVANA SANTOS BARRETO Não Homologado EL COLEGIO DE MÉXICO
ENSINO, FILOSOFIA E HISTÓRIA
DAS CIÊNCIAS

KATHERINE GUTIERREZ ALZATE Não Homologado

CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES
CIENTÍFICAS - INSTITUTO DE PRODUCTOS LÁCTEOS
DE ASTURIAS CIÊNCIA DE ALIMENTOS

MARIA PAULA NOGUEIRA AVILA Não Homologado UNIVERSIDADE DE LISBOA

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO IFBA
- SENAI/CIMATEC - LNCC - UNEB -
UEFS

SANARA DE SANTANA ROCHA Não Homologado UNIVERSITÄT BAYREUTH CULTURA E SOCIEDADE

Salvador, 18 de junho de 2024

Ronaldo Lopes Oliveira
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação